4.9 Além das soluções selecionadas para apoio financeiro, haverá uma lista de espera, por 
ordem de classificação, caso ocorra inviabilização de contratação de alguma solução selecionada 
ou mesmo desistência. 

4.10 As Instituições recomendam um ticket médio de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 
para as propostas de solução. 

4.11 As propostas de solução deverão ter a duração mínima de 12 (doze) meses e máxima de 24 
(vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura do convênio junto à da Fundação Araucária 
de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná e contrato de

[...]

mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais); 

15.2.1.2. Bolsa de Apoio Técnico à Pesquisa:  

a) Bolsa Técnico I (AT-NM): para técnicos com nível médio, dedicação de  até 40 (quarenta) 

horas,por até 24 (vinte e quatro) meses, no limite de uma bolsa por projeto, com valor mensal 

de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais);ou 

b) Bolsa Técnico II (AT-NS): para técnicos com mestrado ou nível superior dedicação de até 40 

(quarenta) horas, por até 24 (vinte e quatro) meses, no limite de uma bolsa por projeto, com 

valor mensal de R$ 1.875,00 (um mil oitocentos e setenta e cinco reais); 

15.2.1.3. Material de consumo: Material bibliográfico, vidros, papel, cartucho/tonner para 

impressora, vidrarias, reativos e reagentes, componentes e/ou peças de reposição de 

equipamentos desde que justificados para a realização das atividades.